smalibus sacris et sacerdotio initialos, cum grave

dubium subesset , an ea sacrauienla vero rilu

fuissent coilala, certis legibus iterum baptismo

lustrarent •" saciarentve sacerdotes : ut facilius

etiaui ii prsecones Evangelici vitam inter infideles

sustentare possent, atque alia ad divinum cultum
promulgalionemque Evangelicam mxessaria habe-

rent, remisit Pontifex nonniliil ex arctioii servandae

ab ipsis pauperlalis disciplina ; non solum enini

libros gestare', sed etiam in lerris, (|iia) a Con-

slantinopoli in Orientem Septentrionemve excur-

rerent, legata testamento eos recipere' aut malis

arlibns parta in suos usus derivare concessit : fi-

delibus stipem erogaturis sacris iisdem praconi-

bus centum dierum indulgentias est iinpertitus ':

addicturis vero se quotidianis eorum obsequiis

omnium scelerum in extremo vilaj actu condona-

tionem proposuit * : contra autem censurarum

poenas, ne Evangelio promulgandooperamdarent,

molestiam exhibiluris objecif.

Missis igitur hisce in Tartariam Evangelicis

prajconibus, Pontifex gravissimis litteris impera-

torem Tartarorum sollicitavit ', ut faciles ipsis

aures ad divini verbi semina excipienda porrige-

ret, imperialique ipsos et Christianos alios studio

prosequeretur : cxlestia illi pro ea re praemia non

defutura : dignitalem legis Christianfe, qufc viam

felici immortaiitati strueret exposuit, atque ad

eam amplectendam Apostolicis monitis euin alli-

cere nisus est

:

a Urbanus , etc. magnifico viro Camo regi

Tarlarorum Deum diligere, et limere.

« Ad alti fui nominis titulum el splendorem

et culmen ac decus accedit, quod tu et aliqui prae-

decessores tui reges Tartarorum, sicut glorifica

fama praeambula fide dignorum relatione didici-

mus, ob omnipotentis Dei crealoris reverentiam

et honorem, vos Christicolis sub vobis degentibus

vestrisque subditis, qui ad fidem Calholicam con-

volarunt , reddidislis favorabiies et benignos
,

eosque benevola et mansuela benignifate tracta-

stis: tua et ipsorum praedecessoruin faina gloriosa

longe lateque per orbem connnendalionis tilulo

redimilur : et tu si quidem in eum fidem habue-

ris, et renatus fueris sacri fonte baptismalis, le-

gemque susceperis et imjdeveris Chrislianam
,

requie sempiterna superiiorum civium peifrueris.

Ecce igitur quod nos, qui submissis buiiieris ope-

riisa sollicitudiiie ex salutaris et vigilis providen-

tia? sludio tuain tuique regni sincera in Domino
charitafe perpefem salulem appetimus, ejusque

fructuiii saluliferum et perennein tibi , regno

regnicolisque tuis prodesse jugiler cupientes ; ut

pnemissa propensius et efficacius per divinam

clementiam felici successivaque prosperifate suc-

cedant, veuerabilem fratrem nostrum Guillelinum

archiepiscopum Cambaliensem Ordinis fratrum

Minorum professorem (virum quidein in devo-

lione ac fide Chrisliana fervidum, excellenlem in

sacra Scriptura, periliim, expertum in opere et

seriiione , virtutuin probilate probatuni , fama

l>rcTclaruin, a nobis ex multis bonis et idoneis re-

ligiosis electum, ef ad Cambaliensem archiepisco-

patum de fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium

consilio promotum) praesentiuin exbibitoreni, cum
decenti et virtuosa comifiva fratruni dicti Ordinis

• Toni. viil. Ep, secr. \i. 131. — - Pag. 142. — » Ead. pa^'. —
' Pag. 1.17. — 5 Pag. U4. — 6 Pag. 07. — ' Ead. pag. — « Pag. 57.

— 9 Pag. 60.— '" Pag. 61.

''rom. VII!. Gp. secr. p. SJ. — - 1'ai.'. 63. — ' Ead. pag. —
Pag. 64. — ^ Pjg. 63. — 6 Pag. 55.
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ad Ecclesiam suam Cambaliensem, tuamque \)rai-

senliam, ac parles el loca luorum terrae eldominii

salubriler providimus deslinandum ; ul i|ise et

dicli Iratres collalerales eidem uiore sanctorum

Aposlolorum, qui dispertili ore Dominico, et Spi-

ritus saucli gratia illustrali, doctriuam Evangeli-

cam praidicando, lerrse cardines, prout eis asii-

gnali fuerant, perlustrarunt ; coiumuniter et di-

visim, prout eisdem archiepiscopo et fratribus ex

caelica; ins()irationis oraculo visum fuerit salu-

brius expedire, regnum et terram pradicla, alias-

que regiones adjacentes circumeant et frequeu-

tent ; et juxta datam eis a Domino sapientiaiu et

doctrinam verbum Dei evangelizare persludeaut,

et otficiosa promptitudine prasdicare , sermone

prffidicationis hujusmodi mentes illorum, qui in

tenebris ambulaut, et adhuc praj oculorum cali-

gine gloriam luminis non viderunt, radicaliter

illuslrantes, eosque ad diclam lidem rectam, per-

fectani et lucidam, Christi sauclorum el sancta-

rum miraculis verissimis comprobatam, dulcibus

allectionibus converleutes ; et tam ipsos quam
alios ad fldem ipsam feliciler jam conversos, el

neophylus in eadeni pabulo refecUonis tEterna;, iu

ipsa fide spiraculo spiritalis graliie roborando.

8 Haec est enim fides rectiludinis, salutis et

merili, qua sacer ille superuus rerum Conditor

et Crealor seminans terram irrigavit, et quam ad

omnes limites machiua) mundialis profeclo diffu-

dit et etiam propagavit ; et quam sacrosaiicla

Romana Ecclesia, maler cunclorum Ghristi fide-

lium et magistra, tenet el docet, extra quam uullus

omnino salvatur : per siquidem istam innocens

anima Christiana perpetua, lugubri et corru|)tibili

corpore cbarior, ccelicorum agminum cousortio

seternaliter aggregatur. Cum igitur bealorum

vita seu prajmium comparalionem non recipiat

indivitiis, nec in bujusmodi sa;culi gazis, felix. est

ille, qui sic terreslria deserens languidum orbem
transit, quod ad aiterua; beatiludinis gloriam pro-

vebatur. Hanc cquidem gloriam bravialem assc-

quitur, qui bujusmodi fidem suscipiens et agno-

scens, eam per beatorum ojierum et virtulum

executionem observat : et licet per ipsiiis fidei

semitas difflcilis videalur incessus, oculis tamen
luenlis, fide Catholica mediante, duni eam credit,

divina; omnipotenlia; rnajestalem et gloriam bea-

turum intellectualem intuetur.

iO. Magnitudiuis ilaque lua; potentiam at-

lente rogamus et hortamur in Domino Jesu Chrislo

qualenus pro cjus reverenlia et honore, a quo

tanquam a summo culmine rerum cuncta descen-

dunt, et qui pcrsonam luam creans et conservaus

in esse, te su[»er tam excellens, caducum lameu

ct tem[)orale dominium constituit imjierantem,

tibique inuumeram et copiosam populorum mul-

tiludiuem subjugavit, memoratos archiepiscopum

ct fratres, cum eos ad regiium et terram luam

pra;dicta, luamque provinciam pervenire conti-

gerit, vultu benevolo et sereno recipias, et a tibi

subdilis recipi facias et jubeas gratulanter, sicul

quidam tui prrcdeccssores hactenus receperunt;

eosque mansiietudinis. serenitatis et pia; devotio-

uis atfectu peitractes et facias pertractari, habeas-

que lam illos quam eamdem Ecclesiam, cunctos-

que Cbristiculas, iu dictis reguo et terra morantes,

nocnon conversos neophytos et ( Deo propitio

)

convertendos ad fidem eamdem infra tui domiui

districtus et limites conslitutos cum, cbantaliva;

siucerilatis dulcore benigno favorabiliter et pro-

pensius commendatos ; eis in his, qua; circa sus-

cipiendam per te (Deo vivo et vero inspirante)

sacri foutis baplismalis gratiam, legemque Christi

el alia tua; salutis commoda duxerint explicauda,

pra;dicanda et etiam consulenda, studiosum audi-

tum aperiens, et ferventem ac soUicitum et atten-

tuin adhibens intellectum, illaque reci[)iens tan-

quam donum coelitus derivalum et missum

tenaciter in tui memoriali cellula cordis figas,

credas firmiter, operose , fideliter et perpetim

exsequaris; sisque aliis tuis subditis salulis specu-

luni et exem[)lar, ut \\)&e una lecum ad simililudi-

nem tui ad Allissimum convertaulur, diclauu|ue

legem Cbristi suscipiant et observent, tecumque

glorienlur nomine Christiauo et sahi flant, ne

[)ereanl iu a;lernum ; ita quod llex regum, propi-

tius retributor omnium ad se converteulium,

miseralor et misericordiarum domiuus atque

paler, quem uil lalel, el quem coelestia et terre-

btria falentur, tui misereri dignetur, in omnibus

affluenter gralam vicissitudinem rependens, con-

feratque tibi jugiter iu bujusmodi vila; tem|iore

abundantiam pacis et gaudii, el post tui cor[)oris

dissolutioneni humanam ad })er|)etuae felicitalis

imperium te i^erducat, et te glorificct iu su[)er-

uis, ctc. Datum llouue apud S. Petrum VII kal.

A[)rilis, anno vui.

11. llorlalus etiam est Urbanus ' reliquos

Tartarorum im[ieratores, reges ac principes, ut

Evangelica; luci, ab archie[)iscopo Cambaliensi

sociisque iuferenda', oculos a[)erirent : certiores

fecitde traditaa Cbristo Petri successoribus aucto-

ritate : ut Pcnlificii esset muueris universos ho-

mines ad Dei imaginem eUormatos ad verum cjus

cullum adducere : animasque ab a;lerno exitio

viudicare. Eodemque argumento A[)ostolica; lit-

tera; ad universos Tartaros data; ^, quibus ipsos

ad orbis Couditorem aguoscendum, ac vcterem

superstitiouem, qua eraut etiam tum irretiti, ah-

jicieudam excitavit :

« Uibanus, elc, universo po[)ulo Tartarorum

viaiu salutis agnoscere.

Univcrsitalem vestram sinceris suasionibus

el accensis intrinsece charitatis dulcedine |)Ienis

requirimus , monemus , rogamus et propensius

exhortamur in Domino Jesu Cbristo, quatenus

vos, quorum hucusque mentales oculi tetra cali-

gine per [^erUdos spiritus tenebrarum et niortis in

I Tdiii. viil. lip. secr. p. C't. — '^ Pag. 6S.
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idololatriis nc inaiiibiis superstitionibus fuerunt

obducti, soUicite veslram memoriain excitantes,

et reduceutes ad illam, quod Ueus omnipotens

protoplastum, ex quo omnes homines traxerunt

originem suam, inenarrabiii majestate formavit,

ac in terrestris paradisi deliciiscoUocavit, et quod

iuibi sibi boni et mali cognitio duta fuit, el quod

estis ad siniilitudinem Dei facti, quodque creatura

non posset suo Creatori pro nKjritis respondere ;

excussis primitus a vestris cordibus vepribus et

urticis daninabilis ccecitatis, vestra; intelligentise

oculos elevetis, et consideratione perspicua cogi-

tetis, quod ipse vos de limo terraj creavit et pascit

assidue, ac vivitis per eumdem , et quod , cum
vult, cujuslibet carnis Ogmenla dissolvit, quodque
sacfffl pagina) testimonio comprobetur, quod omnis
spiritus Deum laudat, omniaque animantia et

inanimata Dominum benedicunt, pro ipsius Crea-

toris reverentia et honore , et ut sibi reddatis

humana) gratitudinis iiolocaustum , ob nostrse

contemplationis intuitum, qui vos Deo vivo et

vero conjungere cupimus et etiam laboramus,

vestro statui et saluti provide consulentes, eosdeni

archiepiscopum et fratres, quoties eos ad vos

dechnare contigerit, recipere procuretis humiliter

et benigne cum honoriflcentia reverenti, eosque

sincerae charitatis officio pertractetis ; el ad gre-

mium universalis Ecclesiaj Christi sponsae, quam
suo pretiosissimo sanguine dedicavit, extra ciuam

veri sacrificii non est locus, in humilis et vera^

contritionis spiritu redeuntes, eorumdem archi-

episcopi atque fratruni sermonibus, praedicationi-

bus et verbis salubribus vigilem praibeatis audi-

tum, et intellectum aperiatis acutum ad haurien-

dum ex ore ipsorum verba salutis : et qua3 pro

vestrae perfectione salutis docuerint, instruxerint

et pra'dicaverint, vestrai memoriali cellulse flrmi-

ter imprimatis, mentes vestras et corda studiosa

promptitudine disponentes ad suscipiendam sacri

fontis gratiam baptismalem, legemque Christi,

doctrinam Evangelicam et fidem Catholicam Do-

mini nostri Jesu Christi , uti omnium fidelium

magistra Ecclesia Romana tenet et prredicat, docet,

profltetur et credit. Etenim ipsa fides est, per

quam innocens anima Christiana perpetua, post-

quam a lugubri et corruptibili humanitalis cor-

pore fuerit dissolula, coeloruni agminibus a^terna-

liter aggregalur : et cum fidem susceperitis, et

vestris cordibus impresseritis, eam firmiter et

perpetuo tenacibus observantiis custodite, ut in

die missionis extrema), id est, secundi adventus

dicti Domini nostri Salvatoris, qui tunc judicatu-

rus adveniet, prout ante venerat judicandus (ante

cujus tribunal tunc onmis homo surreclurus in

l^ropria carne stabit, vel .eterna» vitaj prtcmia vel

perpetua; mortis, proiil gcssit, supplicia secundum
merita vel demerita rcceplurus) possitis una cum
aliis Catholicis Christianis de ca3tero tanquain

fortia membra Christi unius ovilis efTecli, et vi-

ventes in lide praedicta virtuosa opera faciendo,

seternaj beatitudinis, quam ipse Salvator obtinet

ex natura, esse participes et consortes, ejus prae-

sentinni gloriosain, Iffitissimam quidem bonis et

terribilem nialis et inipiis, facie tenus inspecturi.

12. « Propulsis igitur superstitiosis erroribus

universis, quibus vos sathan instinctu fraudulento

seducit, ut ab ejus sitis nexibus funditus liberi, et

mereamini post vitae praesentis excursum caelica

palatia introire, digna laudum praeconia repetitis

vocibus Altissimo devotae mentis affectu cum gra-

tiarum actionibus resonate, qui ad vos archiepi-

scopum et fratres prasdictos dignatus est per suam
misericordiam destinare ; cujus gloria coeli et

terra sunt pleni, quique manum aperit, et implet

omne animal benedictione et cunclis in hac valle

lacrymarum ambulantibus et dicta; fidei Jesu

Christi conjunctis, abundantiam in bonis tempo-

ralibus gratiosa copiositate largitur. Nos insuper

omnipotentiam majestatis Altissimi, essenlialiter

in coelis et polentialiter in terris ulique perma-

nentis , regnanlis et principanlis cunctipotenler

et acternaliter in utrisque, assiduis devotis atTecti-

bus exoramus, ut corda et inlelligentias vestras

illustret ad suscipiendam gratiam baptismatis

supradicti, ipsamque Christi legem, et ad eam
credendam flrmiler et perpetim adimplendam

;

quia sine illis nullus omnino salvatur, et per illas

eritis salvi, et efflciemini gloriae sempiterna) per

gratiam intercedentibus meritis cohajredes. Quod

ut vobis concedat Retributor altissimuscum Patre

sanctoque Spiritu sine principio etsineflnevivens

et regnans, apud divinam majestatem hactenus

instantiis devotae flagitationis insistimus, et super

hoc pio praedicto studio, ipso Deo auctore, insi-

slere pro[ionimus in futurum. Datum Romae apud

S. Petrum VH kal. Aprilis, anno viii ».

13. Cypro laborantl contra Turcas prcesto

est Urbanus. — Neque ad amplificandam modo
inter infldeles fidem, sed etiam illam tuendam in

iis oris, in quibus florebat, ne ab infidelibus

opprimeretur, incumbendum Pontiflci fuit. Cum
enim Cyprus a Saracenis et Turcis, qui armorum
societatem coierant, circnmfusa in gravissimum

discrimeu adducta esset, Urbanus ad retundendos

eorum impetus Venetos ac Genuenses maritimis

viribus pollentes hortalus est, ul Cypriis auxilio

et opera non deessent. Quo argumento ad Gabrie-

lem Adurnium ' Genuensium, et Andream Con-

tarenum ' Venetorum duces haec scripsit : « Devo-

tionem veslram
,
quam dominantium Dominus

multa potenlia stabilivit, hortamur in Domino ac

rogamus attenle, quatenus ob reverentiam Dei

zelumque Catholica; fldei, et nostrorum adjectio-

neni precaminum, dictain insulam, quaiet vestris

civibus utilis solet esse, quamdiu erit in obedien-

tia charissimi in Christo filii nostri Petri regis

Cypri illustris, tam in guerra quam pace ac treu-

ga, quamcontingeretpervos fleri cum iufidelibus

' Tom. vni. Ep. secr. p. 20. — s^ IbiJ post eamii. Ep.
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pr.Tlibalis, siiscipiatis cllicaciler coiiimcii(Julaiu :

obviando nihilominus jiixta posse ac decentiam

iiivasioni, si quam sentiretis eidem insulac etiam

jier Catbolicos inferendam. Datum Roma; apud

S. Petrum XII kal. Februarii, anno viii ». Neque

ab bis discrepant littera;, quas aci Joannam rcgi-

nam Sicilia; dedit ', ut laboranti Cypro succurre-

ret. Caeterum transmisit ad Sedem Apostolicam

oratores Joannes princeps Antiocbenus, cui regni

Cyprii administratio concredita erat, ut Pontifi-

ciam opem pro regui coniponendo statu, tuenda-

que Petri junioris regis Cypri nepotis sui impu-

beris dignitate exposceret. Qiiibus auditis, Urbanus

ipsorum preces in iis, quae justa visa sunt, admi-

sit; Joannemque ad regnum strenue moderan-

dum his verbisexcitavit ':« Hortamur nobilitatein

tuam, quod circa conservationem personce dicti

regis , ut ab omnibus noxiis servelur illa^sus, et

circa sui coionationem tempore debito faciendam

necnon dicti regni defensionem contra suos el cru-

cis a;mulos adhibendam sincerae affectionis et effi-

cacis sollicitudinis studiuni adhibere coneris, etc.

Datum Romaj apud S. Petrum kal. Februarii,

annoviiiiii. De exceptis eliam oratoribus Alieno-

ram reginam Cypri certiorem fecit Pontifex';

utque filii custodia; curas inlenderet, est adhor-

tatus.

ii. Perusini et alii Etrurice popicli rcbellantes

domiti.— Duin in amplificanda religione in Oriente

tutandave Ponlifex occupatur, derivaresludiorum

partem ad rebelles edoinandos hostesque Ecclesiae

comprimendos est compulsus. Excusserant enim
jugum Ecclesia; Perusini, ad qiios Pontifici;c gra-

tia; restituendos Fiorentini suos miserunt oratores

superiori aniio jam adulto, qui excepti fuerunt

humanissime *
: sed illi reduci ad officium non

potuere , imo fcederatorum latronum turmis

stipati ad Viterbium castra proinovere ^ At Pontifex

adversusperduelles censuras in primis distrinxit:

tuin expedivitarma, ne impiis religio censurarum

ludibrio esset: ad qua; capessenda, ut facilius fi-

deles alliceret, pra?mia indulgentiarum Pontificia

caslra secuturis proposuit, atque'AngIico cardinali

legato conferendi crucis symboli causani Ecclesiai

defensuris provinciam dedit ". Non defuisse causae

vicarii sui divinam justiliam, refert Urbani Vitte

auctor, qui hanc Perusinorum defectionem ac

gesta in eos a Pontifice describit': domitos vero

annona; inopia, cum undique commeatus jussu

Pontificio essent interclusi % testatur Leonardus

Aretinus ° extatque ad Perusinos oratores colla

jugo Apostolico submissuros data pridie nonas

Augusti liberi commeatus syngrapha "*.

Miscebat tum Etruriam Bernabos, immissis

socialibus pra;donuin lurmis, ac turpes pacis leges

' Tom. vm. Ep. seer. p. 21. — - Pag. 2«. — ^ pjg. 30. _
' l'ag. !.— '' Gcsla Uib. V apud Uosq. — " Tom. viii. Ep. sccr.

p. 40. — ' Gesla Urb. V apud Bosq. — * Toiii. viii, Kp. secr.

p. 159. — 9 Lconard. Aret. liist. Flor. 1. viu. — i» Tom. vili.

Ep. secr. p. 23.

Anw. — Touus XXVI. — Rayn. VII.

iinpcraie Pontifici cogitavit '
: sed repulit eas

Urbanus, ac Florenlinissignificavit, cuin a;quitati

Bernabos se accomodaret, mox pacem seadmissu-

rum. Ad frangendos porro illius conatus, lum

eosdem Florentinos, lum Pisanos aliosque f(Ede-

ratos' clientesque, Nicolaum marchionem Atestl-

num , Franciscum Carrariam Patavinum, Gui-

donera Polentanumllavennatem, Galeoltum Mala-

testam Ariminensem , Ludovicum et Feltrinum

Gonzagas Mantuanos excitavit ' ; atque Anglico

cardinali legato sociorum copiis marchionera

Atestinum prceficerc jussit*. Deniquead confieien-

dum felicius bellum non modo Caroli imperatoris

auxilia imploravit ', verum evocandum ia Italiam

Ludovicum regem Ungaria; Ecclesia;que signife-

rum censuil: atque Elisabetham et alios Ungaros

principesacprKsuIes, ut eam expeditionem susci-

piendam consulerent, hortatus est^; ac Joanni

episcopo Aquensi Apostolicac Sedis internuntio

data; partes \ ut fa;deris ineundi leges cum regc

pacisceretur : cui etiain Florentini socium orato-

rem, ut Ungarum in Etruriam allicerent, adjun-

xere '. At verendum erat, ne Carolus Romanorum
imperator rem a;gre ferret, ac sinistras conciperet

suspiciones, regem Ungari.c jura imperii iisurpa-

turum: ad quas ex illius animo detergendas

Urbanus eidem Carolo siguificavit" Ungarum in

Italiam non ad ea invadenda, sed tuenda conlra

Beinabonistyrannidem signa conversurum: roga-

vitque ut eumdem regera ad eam expeditionem

incitaret, cum imperii utililatis esset, Etruriam

a latronum foederatoruin turmis vindli;are.

« Pletatem, inquit, tuain et Imperialera ma-
gnlficenliam, quam pro dicta Ecclesia, (nlmirum

Romana), et votis nostris promptam semper inve-

nlinus, confidentlssime requiiiinus el obsecramus

in Domino quatenus , cum contra polentiam et

impietatem Bernabonis ejusdem ac pravarum

socictatum, quas adversus dictam Eccleslam et

devotos tui imperii fovet assiJue, non speretur

aliud, quamdictlregis remedium vallturuin; iion

solum non moleste feras ipsius regis adventuni ad

terras Imperii per dictum lyrannum, ut pneinitti-

tur, occupatas: seJ pro reverentia Dei dicttcque

Ecclesia; ac nostra eumdem regem, ut prompte et

magnifice boc pium assuinat negotium, per luos

muntios vel litteras efficaciter exhorterls, sibique

tribuas auxilium opportunum, etc. Dat. apud

Montemfiasconem VIII kal. Augusti, annoviii».

Veritus Bernabos Ungarorum regls potentiara,

atque aliorura foederatorum, qul cura Ecclesia ad

reprimendam ejustyrannidein sentiebant, pacera

decimaNoveinbrisdleredintegravitilspactionibus,

ut nuUus cllentelam subditorum, qui in alteram

partem rebellarent, susciperet : ac, si qua difficul-

las oboriretur, dirlmeretur Pontificia senlentia:

' Tom. VIII. K|). secr. p. "i. — - Rig. 83. — ^ Pag. 13i. ~
« Pag. 107. — '^ Pa-. 10:3. — « Pag. liS, 1:19. — ' Sup, p. 128.
~s

Pd-i. Hi4. — 3 Pag. 118.
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qiias a IJernabone |ioslea \iolalas, questns ' esl

Gregorius XI. Alde liis inferius.

15. Cassinensi monaslcrio privilegia vindicala

et observantiaregnlaris indicta. — Afldcmus nunc,

Urbanuni soliicilasse Joannam Sicilia} reginam ad

veterajuraCassinensi monaslerio resliluenda, pro-

posuisseque ' inter alia rem silentio non pra^ter-

mitlendam, codem die Trinacriani aCarolo I dcsci-

visse, arcano quodam divini Numinis judicio, quo

idem Carolus in locis Csssinensi monasterio ob-

noxiis capilalium causarum cognitionem, violatis

veteribus Cassinensium monacborum privilegiis,

sibi arrogavit

:

<iUrbanus,elc. Joanna3 regina; Siciliacillustri.

a Andivimus bactenus relalione fidcli, quod

dictum monasterium (nimirum Cassinense) me-
rum et mixlum imperium, et omnimodam juris-

dictionem in omnibussuis tcrris babebat; etquod

hoc in suis |irivilegiis continetur : sed quod clara)

memoria; Carolus primus rex Siciliae in dictis terris

jurisdictionem sanguinis occupavit : quodque die

occupalionis bujusmodi Siculi contra eum (quod

dolenter referimus, scd in casu opportuno facere

non debenius id, quod initalur divinum judicium)

rebellarunt : exquarebcllioiie mala innumerasunt
secula. Audivimus etiam dolenter sajpius, etaures

tuac, ut credimus, sunt pulsatac frequenler, quod
justiliarii pra^decessorum tuorum et tui in terris

deputati prwfatis, vassalloset subdilos dicti mona-
slerii, ex quornni laboribus abbas etmonaclii dicti

mouasterii suslenlantur, importabilibus gravami-

nibus oppresserunt, et jurisdiclionem in civilibus,

imo (quod est absurdius) eliam in spiritualibus,

quam idem monasterium liabet et possidet^ jugiter

satagunt usurpare: propler qua?, et querellas assi-

duas, ac proventum ejusdem monaslerii detrimen-

la gravissima slatus quielis corumdcm abbatis et

nionacborum,ibidem3audabiIiternunc vivenlium,

stare non posse diulius lormidatur. Uuare eamdem
tuam devotionem quanto affccluosius possumus
deprecamur

,
quatenus beatum Benedictum mo-

nasterii pra^fali paslorem tibi el regno tuo placatum

et favorabilcm conslituens apud Deum, omnem
jurisdictionem in dictis terris, per tuamcuriam ab
olim usurpatam, velis ob reverenliam Dei dlclique

saucti et noslram affecluosam inlercessionem

libere restituere, et effectualiter relaxare; et si jus

in ea prajtendas liabere, illud dicto monasterio

gratiose ac liberaliter elargiri, elc. Dat. apud Mon-
temflasconem IV non. Maii, anno viii ».

4G. Restituendis quidem non modo veteribus

juribuset vecligalibus, sed multo amiilius religiosa)

disciplinffirevocands, ac primajvo sanctitalis nitori

in Cassinensi monasterio adducendo egrcgiam
operani dedisse Urbanum, ipsius Vitaj auclor sub-

jectis vcrbis accurale describit ^
: a Memoratus

Urbanus papa, anno septuagesimo currenle, volens

1 r.icg. XI. an. :). f:|i. (•III, p.

iJ-S G.Sla Urb. V apiil llii ,|.

• 'rom. VIII. F.p. soc. |i, II 7.

qunil in monaslcrio Cassinensi, in qiio(utsiqira

menioraluni] religio monacliorum nigrorum cx

inslilulione et ordinatione B. Benedicti suum quasi

sumpsit exordium, vigerct praccipue, essentque

religiosi in ipso vitam exemplaremducentes, quem-
admodum alias- extitcrat, postquam de episcopi

dignilate ipsum ad abbatialem reduxit, Iria fecit.

Primo, quia eratquasi collapsum in asdificiis, quae

propter terra? motum erant pro majori parte di-

rupta, ipsum fecit reparari et reaedificari : et in boc

voluit exponi proventus ipsius quandiu vocavit.

Secundo advocavit monachos, et collcgit religiosos

et devotos de diversis aliis monasteriis, in quibus

sciebat vitam monasticam melius et strictius obser-

vari: quos ibidem instituit et ordinavit perpetuo

residere, amolis abinde pluribus vagabundis et

insolentibus, qui vitam sfficularem potius quam
regularem erant ibi soliti observare. Tertiodelibe-

ravit eidem in abbatem praificere aliquem, qui

juxla regulam B. Benedicli vivens, ad sic vivendum
pricfalos monacbossuo exemplo alliceret, et etiain

compelleret, ubi ad contrarium inclinatos inveni-

rct : et cum, licet diutius perquisitum, talem juxta

suum votum in cocnobiis monachorum nignorum
non inveniret; ne in suo hujusmodi sancto desi-

dcrio frustraretur, ad babcndum fraliem Camal-

dulensium , sub regula eadem famulantium, a-

spectum habuit : in quo quod optabat adinvenit,

virum videlicet, qui totus eratdcvoius, orationiet

lectioni assiduededitus, etaliasDei servitiosemper

jntentus beneque morigeratus , et iu agendis

circumspectus: qui etiam omni tempore ab escis

carnium abstincbat, et alias insuper abstinentias

ordinationesque monasticas juxta prfecepfa et

institula dictaj regula; indefectibililer observabat.

De quibus ipse plene informatus eum ad se vocavit,

et (licet satis invitum et renitentem) eidem monaste-

rioprajfccitinabbatem, et ad ))erseverantiam inbo-

nis operibus, ac cum timore Domini officium sibi

creditum sollicite etdebite exerceret, ipsumcbari-

talive et dulciter admonuit. Qui tam onus sibi

impositum, quam monita hujusmodi humiliter

suscipiens, monaclios sibi subditos ad similiter

vivendum induxil, et indebitis religione et obe-

dientia tenuit monasterium ipsum, pro tunc satis

in spiritualibus ct temporalibus reformatum in

slafu debito conservavit : deditque formam, et

aperuit viam suis successoribus et posteris, ut

siinilia facerent in futurum ». Quamvis vero ano-

nymus auctor religiosisiimi hujus viri Cassinensi

monasterio ab Urbano pncfccti nomen non prodat,

ex Apostolicis tamen litteris Andrcam vocatum

consfat: extant enim lioc titulo ad ipsum pra;-

fixa) ' : « Andrea3 abbati Monasterii Cassinensis nul-

lius dioecesis ».

Ad revocandos etiam ad veram pietalcm

pseudomonacbos, Fralicellos nuncupatos, qui pie-

tatis specie populos impietate imbuebant, Cusen-

' Tiiiu. VIII. l'.p. secr. p. 71.
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tinum et Ydruntinum archiepiscopos, atqiie epi-

scopum Catacensein dareoperam jussit Urbaniis';

ac si in perfidia [lerstarent, meritis poenis afficere.

Liberlatis etiam EcclesiasticLC asserendre causa,

cum Galeatius vicecomes Bernabonis frater sacer-

dotem conjecisset iii carceres, praicepit ipsi^ut

eumdem sacerdotem ad Pontificia subsellia mit-

teret, cum.illius causaj cognitio ad judicem Eccle-

siasticum spectaret, si enim deliquisset, crimen

impune non laturum.

17. In Hispania de regno certamina, et Mau-
rorum incursiones. — Interea in Hispania sub

Ilenrico rege nova belloruin semina ex supe-

rioribus bellis repullularunt' : parta enim ab eo

victoria de fratre Castellic rege , arreptoque

sceptro , mox apud exleros principes certamen

ortum est, quis potiori jure ad gerendum regnum
nileretur : sordidos ejus natales omnes accusabant,

regicE dignitati non pares, et a legibus damnatos :

ab Aragonio nonnulla loca praefectorum perfidia

in deditionem redacla : Joannes Lecestriaj dux

atque Edmundus Cantabrigensium comes Angli

regis filii Constantiam et Isabellam necati regis

filias duxerant, dotis loco paterni thesauri et regni

Castellae spe accepta : Carolus Navarra? rex no-

vorum dissidiorumoccasione inproferendi limitis

et rerum suarum augendarLim spem venerat

:

Fernandus Lusitanus Castelhe regem se ferebat,

Sanctii regis sine controversia pronepos ; ciijus

milites, qui Mirobrigam prssidio oblinebant, jam
superiori anno in vicinos agros magna damna
excursionibus inferre coeperant : postremo (quod

multo erat perniciosius) AfricBe et Cranata; Mauri

constantis in Petrum ca^sum fidei pra;textu

Castellam niagno terrore et apparatu bellico inva-

sere. Quibus malis consulturus Pontifex Der-

trandum Convenarum et Agapitum Brixiensem

episcopos Aposlolicie Sedis internuntios iii Hispa-

niam misit*, ut Fernandum et Henricum conci-

liarent, ac signa in bostes fidei convertere suade-

rent: tum ipsos ad conferendumcrucis symbolum
dimicaturis in Saracenos auctoritate instruxit^

i8. 8 UrbanuSj etc. Bertrando Convenarum et

Agapito Brixiensi episcopis , Aposlolicai Sedis

Duntiis.

a Fide digna^et moesta nimium relatio ad
nostrum perduxit auditum, quod inipii Saraceni

de partibus Bellamarinie ac Granata? , Christia-

norum regum Occidentalium dissidia (quae susci-

tavit hostis humani goneris) sentientes, regnum
Castellae ipsis finitimum in gravi multitudine

intraverunt, illudque depopulari rabida feritate

conantur occu|iando civitatem Alzizariensem, et

alia loca regni Castella;, et redemptos Christi san-

guine crudeliter truciando, profanando sacras

ffides, rapinas et inceiidia commiltendo, et non

• Toin. viii. Kp.secr. p. 147. — ^Pag. H'J. — ' Miir. 1. xvii.

c. 14 el 15 et alii. — ' Aii. 8. Kp. cur. p. 45. — = Vi'i. l:;0. —
' Bup. pag. 45. B.

parcendosexui vel mtati: propter quajcharis^imus
in Christo filius noster Henricus rex Castellae

illustris contraSaracenoseosdemad reprimendum
eorum rabiem so potenter accingit, et potentius

accingeret^ nisi bellum, quod inter ipsum et cha-
rissimum in Cliristo filium nostrum Fernandum
regem Portugallia; illustrem, proh dolor ! geritur
de pra?senti; et inter eumdem regem Castella; ex
una parte, ac charissimos in Christo filios noslros
Petrum Aragonum et Carolum Navarraj reges
illustres ex alteia timetiiroriri, non absque multis
eorum suorumque subditorum, totiusque Christia-

nitatis periculis, prajfatum regem Caslella; proba-
biliter impediret. Propter qua) nos, de vestra pru-
dentia et fidelitate coiifisi, vos ad tractandum, et

Deo juvante, firmandum solidam pacem, et veiam
concordiam inter reges pr^fatos providimus desli-

nandos; prout in aliis nostris litteris inde con-
fectis plenius continetur.

Cupientes igitur prffifatum regem Castellaj

in hujusmodi suo resistendi diclis Saracenis lau-
dando proposito confovere

; ac etiam alios pra;-
fatos reges, quorum etiam et suorum regiiorum
causa in hac parte manifeste agitur, ad bellum
contra Saracenos eosdem eo cordialius provocare,
quo ipsi suique subditi erunt de ;eternis proinde
prajmiis certiores; vobis et cuilibet vestrum in so-
lidum per Apostolica scripta committimus et
mandamus, quatenus postquam, favente Auctore
pacis, reges concordaveritis proelibatos, per vos
vel alium seu alios viros fideleset ad hoc idoneos,
verbum crucis vivific.e per regna et terras me-
moratorumregumfidelibusipsisproponatis, aceos,
quos ad negotii executionem hujusmodi idoneos
fore pulaveritis, ut venerabile signum crucis
ejusdem devota reverentia suis imprimentes cor-
dibus et humeris afrigontes, ad impugnationem
et expugnationem dictorum Saracenorum viriliter

se accingant, prompta solertia iiiducatis, etc. Dat.
Roma3 apud S. Petrum V kal. Martii, anno viii »!
Data est iisdem legafis auctoritas ', ut fajdiis inter
reges ineundum sacramentorum necessariis for-
mulisconflrmarent, pacis turbatoresconpescerent,
dissolverent contraria juramenta : tum pluribus
lilteris commendatitiis excitati^ principes ac proi-
sules non Castellai modo, verum Aragoniaj et
Lusitanio), ut Gomesius ToIetanus,RodericusCom-
postellanus, Petrus Ilispalensis archiepisco|ii \ et
Velascus Coimbricencis episc. ' ad operam nuntiis
porrigendam. Extant etiam eodem argumento
hortatoriaj ad pacem ineundam atque arma in
hostes fldei convertenda littera; iisdem ferme con-
cepta) verbis ad Ileiiricum' et Joannem^Castelte,
Petrum et Alienoram Aragonia; '^ et Fernandum
Lusitaniae' reges data;.

19. Consiiium PotUificis de redeundo Avc-
nionem quomodo ortum et acceptum. — Urgebant

1 An. S. Ep. iiii. p. 4:;. — 2 Pii;;. 43, 44, 43. _ i |w 33 _
i rdf. M. - 5 Pj};. 31. — 6 Pag. 32. - ' Pag. 3i. - «

Pai;. 35.
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aliae graves Christi vicarium curic redintegrandse

Anglos inter et Gallos pacis, quae ipsum ex Italia

in Gallias traxere, de cujus discessu li£ec ipsius

Urbani Vitae scriptor consignat liistoriae '
: « Adve-

niente tempore ^Eslivo, anno prasdicto, idem Ur-

banus, recedens de Urbe, vadensque ad Montem-

flasconem, declinavit Viterbium ; ubi primum

palam publice manifestavit se velle redire de pro-

ximoad civilatem Avenionensem, et ut omnes cu-

riaies ad hoc se disponerent, ferias indixit a pria-

cipio mensis Junii tunc instantis, usque ad prin-

cipium mensis Octobris postea secuturi b. Traxere

omnes Italiffi principes ac populi Sedis Apostolicai

studiosi exUrbani discessu gravissimum dolorem,

ac prae ca^teris Homani, quos augebat ingens

metus, ne alii successores ad antecessorum exem-

plum a restituenda Urbi Sede Apostolica abhorre-

rent. Ut consuleret autem eorumdem Ronianorum

famse Pontifex, ne videlicet suspicio sinistra rei

inscios pervaderet ex aliqua a Romanis accepta

injuria abalienatum abscessisse, publicis litteris

promuIgavit% se toto triennio, quo Romoe vel in

finitimis locis esset versatus , omnibus officiis

cultum et habitum honorificentissime fuisse, gra-

vissimisque de causis Gallias repetendas videri.

a Urbanus etc. dilectis filiis populo Romano.

a Non dubitamus , dilccti fllii, quod sicut

nobis multorum vestrorum concivium et aliorum

flde dignorum rclatio patefecit, vos qui ex nostra

praGsentia in Urbe pro tempore aliisque vicinis

partibus liabita fldelibus affectibus Lnctati fuislis,

audito pro certo, quod nos ad partes ultramon-

tanas redire proponimus, corda vestra de futura

patris absentia gravi mcestitia contabescunt ; et

quod ex eo inter alias vestri doloris causas trisfa-

mini, quod timetis exinde successoribus nostris

Romanis Pontiflcibus veniendi ad diclam Urbem

subtrahi voluntatem, quod non perpetuo (ut spe-

rabatis) sed modico tempore, videlicet triennio

vobiscum et in eisdeni vicinis partibus fuerimus

commorati. Licet igitur ex paternaj teneritatis

afl^ectu, quem ad vos sincere gerimus, etiam nos

de hujusmodi doleamus accessu ; tamen ad conso-

lationem vestram ac notitiam pra3sentium et me-

moriam futurorum , eisdem successoribus
,

ac

certis aliis prajsentibus et futuris tenore prae-

sentium attestamur, quod nos et fratres nostri

sanctffi Romanffi Ecclesia; cardinales nostrique fa-

miliares et offlciales, aliique Romanam curiam

sequentes, vobiscum per triennium et in locis cir-

cumvicinis in niagna quiete el consolatione per-

mansimus ; vosque communiter et divisim nos et

dictam curiam reverenter et favorabiliter tracta-

vistis : et quod nec causa sufflcit neque subest, ex

qua dictam Urbem corporaliter, relinqucre de-

beamus ; sed ex cerlis causis non solum utilibus

pro universali Ecclesia, sed etiam urgentibus ad

easdem ullramontanas parles inlendimus, dante

Domino, remeare : nihilominus tamen vobiscum

sempcr mentaliter erimus quandiu in devotione

et obedicntia noslra et Ecclesia; praefata; eritis,

prout semper hactenus flliali perseverantia exti-

tistis, vosque absentes sicut praesentes inlendimus

paterne fovere, et in iis, quae decenter poterimus,

consolari. Ideoque fllialionem vestram hortamur

in Domino, mandantes, quatenus sicut viri pru-

dentes et fortes de prffilibato nostro recessu exhis

plena; consolationis remedium assumentes , in

unilate pacis el soliditate quietis conlinue per-

sistatis, ut bonus status dicta; Urbis, qui vigere de

prffisenti dignoscitur, non solum perseveret ju-

giter, sed votivum suscipiat incrementum : et nos

ac iidem successores nostri, si pro tempore suaden-

tibus causis ulilibus ad Urbem ipsam redire vo-

luerimus, a veniendo propter ejus malum statum

minime retrahamur. Datum apud Montemfla-

sconem VI kalendas Julii, anno vui ».

20. Subornatum ad repetendas Gallias fuisse

Urbanum nonnuilorum cardinalium ,
qui solo

Gallico assuetl non ad Ecclesia; dignitatem, sed ad

suas delicias omnia referebant, importunis su-

surris, atque a coeptis egregiis defecisse, narrat Pe-

trarcha in litteris ad Franciscum Brunum acer-

biori stylo datis': a Flecti, inquit, se sivit pessi-

mam in parlem, et ut malis hominibus placeret,

Christo displicuil et Petro, bonisque omnibus. Et

quibus honiinibus (Deus bone !) voluit placere?

Nempe his, qui et sibi displicebant, et quibus ipse

utique non placebat, naturali inler virtutem vi-

tiumque odio. felix, si contemptis, et quod

maxime suum erat, auctoritate compressis, suavio-

ribus iniperiis generoso principio inhtesisset !

seternum inter clarissimos numerandus, si (ut

quod flebiliter nuper scripsi, flebilius nunc rescri-

bam) ipsa in morte, quic proxima, inio contigua

illi erat (quod ita esse sclre debuerat, quia cum
in omni aetate de morte non cogilare stultitia

magna sit, tum in senectute dementia atque in-

sania summa est) ipsa, inquam, in morte graba-

tulum suuniantearam Petri AposloIi,cujus hospes

erat ac successor, ferri jubens, ibi tranquillam et

bonfE volunlatis animam emisisset, Deum homi-

nesque testatus, si unquam inde discessum esset,

non suam culpam,sed eorum fore, qui tam turpis

fuga; invenirentur auctores. Nescivit hoc agere,

neque (ut est dictum) voluit : utique enim et po-

terat et sciebat. Sic culpas multorum infamium

in se vertit, quorum consilio, quod bene egerat,

male evertit. Remitte illi, misericors JesuChriste,

hanc animi mollitiem atque fragilitatem, et hanc

et alias culpas omnes et delicta juventutis ejus et

ignorantiam hanc senilem ne memineris, quia

(ut nunc sunt homines) vir meo quidem judicio

bonus fuit ».

Monitum Urbanum fuisse a Petro Aragoniai

regiaj principe Minorita, ne Avenionem rodirel,

1 Gesta Urb. V apud Bosq. — • Tum. viii. Ep. secr. \t. 113. 1'ctriircli. 1. xui. rer. senil. lii). xiu-
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ne conflandi scliismatis, quo innumera innocen-

tium Christianorum millia peritura forent, occa-

sionem daret, refert Alphonsus ', qui episcopatus

Giennensis abjectis honoribus, eremilicae vitoc coe-

lesliumque rerum meditationi se totum dederat

:

idemque exhomologesibus sacris S. Birgittx exci-

jiiendis adliibitus testatur, illam coelitusaccepisse,

Urbanum si rediret Avenionem, illico morilurum ;

remque Rogerio Belliforti cardinali, qui postea

Gregorius XI in Pontificatu oppellalus est, patefa-

clam : sed cum ille Pontifici id aperire non aude-

ret, demum Urbano apud Montemflasconem ab

eadem S. Birgittadetectam
;
quamvisipse ejusdem

sanctae verba veluti nullo fulto argumento, quo

coeleste arcanum fuisse confirmaret , rejecerit.

Qua; Gobchnus ' et ex eo Chronici Belgici auctor'

repetunt, ac S. Antoninus iiisce verbis confirmat '

:

« In Monteflascone Urbano papa V existente, reve-

lationem sibi factam a Dei Genitrice, qua sub

mortis comminationefuturiquejudicii districtione

PontiUci inliibuit, nedeRomavel Italia recedendo

Avenionem peteret personaliter, narravit : quod
tamen papa non implevit ; unde mala innumera

secutasunt». Quas autem intempeslivi recessus

causas obtexeret Urbanus, ejus Vitas scriptor expo-

nit : B Audiebat, inquit, mala, qum continue fie-

bant, et majoraflerisperabanturoccasioneguerraj

noviter suscitata) et exortai inter reges Francioe et

Angliae memoratos : quibus ut obviare posset,

multum inerat menti sua; , eratque intentionis

(sibi Dommo favente) circa hujusmodi gucrrae

sedationem lotis viribus laborare, et intendere

eliani in propria ad dictos reges accedendo hac de

causa, ubi alias super hoc se non posse proficere

reperiret». Subdit auctor de creatis ab Urbano

hoc anno cardinalibus" :

21 . Cardlnalium crealio, et desiilJraganeis epis-

copis Diploma. — Eodemanno,diesextamensis Ju-

nii, quae fuit feria sexta quatuor Teiiiporum post

Pentecostem, in Monleflasconeidem Urbanus crea-

vitduosnovoscardinales,videlicetdomiuosPelrum

de Scanno (de Slagno) dicecesisRuthenensis mona-
chum Ordinis S. Benedicti tunc archiepiscopum

Biluricensem ; el Petrum de Coisinis Florentinum,

tunc episcopum Florentinum. Dicto aiitem do-

mino Petro de Scanno, cui jam titulum S. Maria;

in Transtyberim assignaverat, vicario in patrimo-

nio et aliquibus circumadjacentibus proviiiciis

ordinalo, idem Urbanus iter suumarripiens, mare
intravit in Corneto die quinta Septembris, ubi

invenit galeas et navigia ad excellentiam, de qui-

bus cuin magna exccllentia et apparatu sibi pro-

viderant reges Francia; et Aragonum, regina Sici-

lia;, civitas Avenionensis et Provinciales , sicque,

divino sibi assistente prnsidio, iter suum conti-

nuaudo, Massiliic feliciler applicuit ct xxiv Ave-

'• Ms. arch. Vut. luui. ii. de schisiii. iiag. 22. ct lib. icvelal.

S. Dirgit.l. vij. c. 137. - 2 (Jobel. in Coin. Ktat. VI. c. 73. —
» Chron. Beli;. iii Urb. V. — * Ant 111. p. lit. xxiv. c. li. § 2.—
^" Conlel. in eleiich. cardd.

nione, ubi cum gaudio et exultatione maxima
receptusest»,

Interjectis paucis diebus nimirum pridie no-

nas Octobris omnia mandata circa Avenionensis
rei administrationeni anlea data revocavit '. San-
xit etiam * III idus Octobris , ut facinorosi

,

qui ex Proviiicia in Venusinum comitalum au-
fugerent, tradereutur magistratibus Provincia;,

ac vicissim Provinciales scelerum reos ex Venu-
sino comitatu fuga lapsos rcmillerent. Ipsis vero
idibus commercium cum /Egypliis permisit %dum-
modo soldaiius cum Cypriis, Rhodiis, Venetis ac

Liguribus pacisceretur : paucisque post diebus
GoflVedi archiepiscopi Tolosani precibusaddiictus,

Clementis VI subjectum de suffraganeorum in

metropolitanos officio instauravit *
:

« Clemens etc. ad perpetuam rei memoriam.
« Romanus Poutifex obtinens super universas

orbis Ecclesias divinainstitutioneprimatum, circa

ipsarum juriuiii conservationem more benevoli

patrislibenter intendit, sic eis cum expedit prajfi-

ciendo prcelatos, ut per hoc juri alterius nullate-

nus derogetur. Cum itaque, sicut multorum iusi-

nuatio ad Apostolatus nostri deduxit auditum,
nounulli revocare nituiilur in dubium, utrum
episcopi seu alii prtelati Sedi Apostolicae non im-
mediate subjecti, qui per Sedem ad cathedralium
Ecclesiarum vel quarumcumque dignitalum regi-

mina pro tempore promoventur, muuusque con-
secrationis seu benedictionis a nobis seu de man-
dato nostro in Romanacuria seu extra suscipiunt,

ac fldelitatis nobis et eidem Scdi pra;stant solitum

juramentum, suis metropolitanis teneantur seu
pnelatis aliis, quibus immediate subsunt, aliud

consuetum juramentum pivTslare, nos volentes

cujuslibet ha;sitationis scrupulum in prmmissis

auferre, episcopos et prT.latos alios supradictos,

per Sedem eamdem ad hujusmodi regimina jam
promotos, ct quos in posterum promoveri contin-

get, auctoritate pra;sentium declaramus, ad omnia
illa suis metropolitanis seu prailatis aliis imme-
diate superioribus omnino teneri, ad quse tene-

rentur, si non per dictam Sedem vel de mandato
ipsiusSedis ad hujusmodi regimina promoti nec
juramentum hujusmodi per eos nobis vel eidem
Sedi pra;stitum extitisset. Nulli ergo, etc. Datum
Avin. kal. Octobris, Pontificatus nostri anno viii ».

Hoc Clementis Diploma renovatum consignat hac
formula Urbanus. « Dat. Avin.XII kal. Decembris,

anno vin ».

22. Urbani cmteroe res geslce, laudes, obitus

et sanctitas. — Incubuisse etiam Urbanum ad pa-

cem inter Anglos Gallosque redinlegrandam refert

ipsius Vita; auclor '' his verbis : « Postquam rediit

de partibus Italiae, totaliter mente disposuit in

propria laborare circa |)acificalionem dictorum
reguin Fraucorum et Angliie, ad (|uod eliaiiicirca

' Aii. 8. E|i. com. DLXiv. — ' IbiJ. Ep. dl.vviii. — 1 Ibid. Up.
coui. DLXV. — ' Ibid. lip. CCCL1.\.— •' Ucsla Urb. V apufjliosq.
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(cerla) pnfparativa ordinavit : sed satis cito magna

infirmitas ipsum arripuit, ex quasenliens gravari,

morlemque sibi propintjuam mstimans, ad ea va-

care destitit ».

Cumulanda iiic nonnulla Urbani gesla etelo-

gia, qua; Vi(a! illius scriptor nullo certo anno

consignala recenset subjeclis verbis : a Dictus Vr-

banus papa quasi a principio sui Pontificatus in

plerisque locis conlinue asdificavit : et primo in

|)alatio Avinionensi, quod in magnamparlem am-
pliavlt in illa, quge liodie vulgariter Roma appel-

latur : in qua sunt iiabitaliones, deambulatoria

et viridaria mirce pulcliriludinis et amcenitatis :

habent etiam in se majorem delectalionem, quam
eliam qujecumque ali;e in tolo palatio existentes.

In loco etiam de Bodostro dioecesis Mimatensis,

ubi erat Ecclesia baptismalis et parochialis loci

suic originis, spectabatque ad domum suam pa-

ternam, a solo ;udlflcavit pulchram et satis nobi-

lem Ecclesiam, quam muris altis et turribus ad-

moduni castri circumdedit , in (jua constituit

coUegium certorum canoiiicorum sieculariuni et

decani; qui ibidern liaberent Deo perpetuo deser-

vire in niemoriam sui et parentuin suoruni, quo-

rum sepultura est et erat ibi ab antiquo : dolavit-

que dictum collegium tam debonispaternis, quam
aliis bene et sufficienter. In Ecclesia eliam de

Guesato dictffi dicEcesis, ubi est oratorium spiri-

tuale et devolum B. Mari;e virginis, collegium

novum inslituit cerloruni canonicorum sfecula-

rium, et qui ipsis prajsideret decanus (decanum):

pro quorum sustentatione sufficienli redditus et

proventus multos acquisivit et ordinavit , fecit([ue

muris et turribus dictani ,Ecclesiam altis circum-

dari. Idemque fecit in plurimis aliis locis etEccle-

siis Del servitio deputatis, in dicta difficesi con-

stilulis, de quibusdubilavit, quod temporeguerrcB

laciliter possent capi aut liostililer impugnari. In

Roma etiam exisleiis Ecclesias Lateranensem et

S. Pauli, quarum tecta erant totaliter demolita,

fecit mirabililer et sumpluose reparari. Ideni fe-

cit de Ecclesia sancli Petri in ea parte, in qua
reparatione indigebat. Insuper tam in Urbe quam
\a aliis Ecclesiis, locis religiosis et Ecclesiasticis,

prout eorum necessitas exigebat, vcsles sacras,

calices, ornanienta Ecclesiastica, et libros ad offi-

cium divinum opportunos innumerabiliter dlstri-

buit atque dedit, reliquiasque niultorum sancto-

rum, auro et argenlo, gemmis ac lapidibus pre-

tiosis adornatas, reposuit in eisdem B.Etinfra:

« Beneficiorum multiplicationem, pr;esertim in-

compatibilium , eamdeiii personam concurren-

lium, invilissime tolenivit, imo multos ex illis,

qui plurima obtinebant, privavif, rellctis eis tan-

tumniodo illis, qu;e suo stalui et sufficieutia; con-

grue convenire judicavit; super quo etiam Consli-

tutionem edidil, (lua; incipit, Ilorribilis ; in qua
quod suo lempore licere sibi non passus est, suis

successoribus indicavit.

Viros iitleratos valde dilexit, mullosque cx

ipsis promovil et exaltavit: et ut daret cxleris ad

discendum materiam et oppcrlunilalem, quandiu

vixit in papatu, suis expensis tenuit mille studen-

tes in diversis studiis, ex quibus cum aliqui erant

provecti, aut alias deficiebant, illorum loco alios

continue subrogavit, libros necessarios tam eis

quam aliis pluribus, quos scivit studio esse inlen-

tos ipsisque indigere, etiam ministravit. De pau-

pcribus et egenis aliisque miserabilibus personis

scmper sibi singulariter cura fuit adeo, quod ubi

ipsos esse cognovit, ipsorum inopi;e liberaliter et

generose subvenit; prffisertim illorum, qui alias

abundantes extiterant, et demum ad paupertatem

deducli erubescebant mendicare ». Etinfra: «Non
enim curavit conservare pecunias ; et si quas ali-

quando habuit , ipsas feliciter aut in Ecclesiee

negotiis exposuit, aut in piis operibus erogavit.

Ad beneficiorum collationes, provisionesque

Ecclesiarum et monasteriorum liabens procedere,

niagnam inquisitionem solerlemque examinatio-

nem fieri semper fecit super meritis et sufflcientia

illorum, de quorum provisione aut promotione

actum fuit, per quas cum bene meriti et sufflcieu-

tes inventi sunt, ipsos liberaliter et gratiose pro-

movit, etiam quandoque inscios et non procuran-

tes : ubi vero inventum est oppositum, prajsertiin

si fuerunt in vita vel conversatione maculati, aut

scienlia vel ajtate notabiliter defectuosi, etiam

quarumcumque precum seu intercessionum ob-

tentu, eos nullatenus sallem scienler admisit. Toto

tempore suo diligenliam maxlmam adhibuit, in-

quirendo mores et vitam generaliter omniumsuo-
riini subditorum, et praesertim Ecclesiasticorum :

super quo modum tenuit valde notabilem et hone-

stum. Secretissime namque fere de omnibusna-

tionibus advocavit ad se aliquas personas devotas,

discretas, Deum et suam conscientiam ;pertime-

scent(^s, quas super inquisitione bujusmodi per

earum quaslibet in suis locis seu regionibus oc-

culte fienda, et demum sibi referenda specialiler

oncravit : sicque aclum est, quod sallem notabi-

lium fere omnium morum et vila; salis notitiam

habuit : qua habita bonos in bono conflrmavit,

malos vere a malo cohibuit, aut corrigi et emen-

dari procuravit per visitatores aut reformatores,

quos ad hoc demum specialiter deputavit. Volens-

que curiales Ecclesiasticos sic honeste vivere, quod

esscnt cffiteris in exemplum, a principio suee crea-

tionis poenaliterordinavit, quod onines generaliter

et indistincte in adventu Domini el duabusdiebus

quartam feriam Cinerum immediate proicedentem

ab esu carnium abstinerent : et in diclis diebus

s;eculares et laicos in curia existentes etiam voluit

coinprehendi.

23. « Affectum carnalem nequaquam ad suos

se habere demonstravit : nullum ex eis ad quam-

cumque priLlaturam promovit, uisi duos dun-

taxat, videlicel memoratum fratrem suum, et ne-

potem ex consanguineo germano, doctorem decre-

torum, aliasque bonum et suflicientem, queni
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EcclesisD S. l'aiili in cpiscopiim praefccit : alios

aulcin, quanquam essentboni et idonei, aut bene-

ficiis satis simplicibus, aut officiis ciiri?e voluit

remanere contentos. De laicis eliain nullum

exallavit : imo nec per alios cxaltari permi-

sit. In cujus evidentiam expresse recusari or-

dinavit per palrem suum sexcenlas libras ren-

duales, quas rex Franci;e sibi dederat ob sui

favorem. Nepotem etiam suum uniciim, et ad

quem paterna hoereditas pertinere debebat, non

cum altiori, imo nec a?quali sibi in genere voluit

matrimonialiter copulari : suscepit namque sibi

in uxorem filiam cujusdam mercatoris Monlis-

pessulani satis simplicis sui generis respectu :

quam tamen, ut credilur, ipsoadliuc in minoribus

existente dictus nepos minime rccepisset. Ipse

eliam paternaliter et charitative oiiines dilexit : in

his tameUj quBS pertinent ad Deum, neminem li-

muit nisi eiim, cujus gralia suffultus fuit : et tali-

ter rexit, quod universaliter amabatur a malis ;

tuit enim sanctffi et justffi intentionis faciendi in

omnibus quae Deo credebat fore placitura, et con-

traria evitandi, habuitque in mente constantiam

verilatem in ore, et efficaciam seu virtuositatem

in operatione ».

24. Consensit exlremus vita; actus superiori-

bus virlutum exemplis, quem illius gesta ex arclii-

vo monasterii S. Victoris ita describunt ' : « Obiit

die decimanona mensisDecembriscirca liorain (t)

nonam, 1'ontificatus sui anno nono, in camera

domus habilationis domini cardinalis Albanensis

januis patenlibus et apertis oninino, ut (|uilibet

veniens ad videndiim ejus finem felicem etCatlio-

licum intrare posset ; signum sanctcccrucistenens

in manibus, et vestitus semper exislens, nec de

illa infirmitatejacueratquomodolibet denudatus ».

Pccniluisse illum non perfecli divini imperii, quod

S. Birgitta ipsi significarat, votumque de resti-

tuenda Roma Sede Apostolica conce|)isse, refert

Alfonsus olim episcopus Giennensis% de quo su-

< Exlatin Ms. Val. sign. num. 4026. et aimd Mass. in IJrb. V. —
' Ms. arch. Vat. tom. ii. de schis. pag. 32.

pra memoravi. Ijt veio rite sacramenti!: coinmu-

nitus sit, diclaque omnia sua decretis Ecclesia;

submiserit, narrat acciirate Vitre illius scriptor' :

a Ad illa, quoc animse sua» salulem concer-

nere poterant, totaliter se convertit, humiliterque

et devote srepius confessus est, et ciElera Ecclesia-

stica sacranienta suscepit. Pra^sentibus etiam ca-

merario, confessore, phiribusquealiisfamiliaribus

suis ac aliis multis notabilihus personis, dixit et

asseruit, se tenere et credere firmiter, sicque con-

fessus est simpliciter, quiquid sancta Catholica et

Apostolica tenet, docet et prsdicat Ecclesia : et si

por prius docendo, legendo, praedicando aut dis-

putando, vel alias aliud quovis modo prfedicaverat

vel dixerat, totum id revocavit, voluitque haheri

pro non dicto, submittens se et dicta sua hujus-

modi correctioni et determinationi dict;c sanctaj

matris Ecclesise, a qua asseruit se nunquam de-

viasse scienter. Tandem vero post multa bona et

virtuosa opera in Domino requievit die xix men-

sis Decembris, anno Domini mccclxx, Pontificalus

sui anno nono : fuitque sepultus in Ecclesia majori

Avenionensi, demum transferendus ad monaste-

rium S. Victoris Massiliensis, ubi vivens suam
perpetuam elegerat sepulturam, magnis et stu-

pendis miraculis coruscaiido : vacavitque Sedes xi

diebus ». Effulsisse miraculorum gloria etiam

Petrarcha testatur^ a quo oh recessum in Gallias

pcrstrictum inconstanli;e vidimus.

« Ut apud nos, inquit, auditum est, sanctilatis

ejus fania nunc inaxime celebratur, et miraculis

claret, quod nuUi ex prffidecessoribus suis his no-

vissimisaccedit ». Verum Benedictiim XII etiam

miraculis fulsisscj ex illius VitiB aiictore vidiinus :

« Nihilominus tamen adhuc sancto illi vero detra-

hitur ab hisipsis, unde me solor, quibus ego pec-

cator, ut dixi, non nisi propter veri odium odiosus

suin. Ille autem dictu mirum obhoc soIum,quod
Ronianos cardinales discolos et errantes Romam,
hoc est, in domum propriam reduxit, et reductu-

rus iterum limebatur, cardinalibus ipsis (non ut

' Gesta Urb. V apud Bosi[. Petr. 1. xiii. rer. senil. Ep. xiii.

(I) liibanus V papa Iioc anno mortalem vitam cum immortali cnmmulavit, cujus funus laudum plebis manipulis ornant omnium genlium

scriptoies. Nemo est cnim, qui elogium viri sancli sanctissimo Pontifici invideat ;
quanquam enim Italo^ oUendisse debuerit, restitutaillis, ac

dein retracla Sedes .\postolica ; omuibus tainen in obscquio ac veneratione fuit. Vulgata; de sauctitatc viri fam.e Dous ipse et vim adjecisse

visus est, ulpote cujus munere prodigiis post nQorteni claruerit insignlbus et frequenlibus, leste Marliuo Fuklensi Minorita in Chrouico vul-

gato ab Eccardo inter bistoric. med. aivi to. I, additque co pariter temporc (luo ipse scribebat, nempe octo post annos illa nondum cessasse,

eademque a publicis Tabellionibus in labulas redigi. (Juibus sanctitalis non vulgaris argumentis persuasi Bonoiiicnses, ejus imagines in

Ecclesiis pingeie noa dubilarunt, teste auctorc Miseella:, tunc Bononia; scribente. Quin et Ludoviciis Andegavensis, Siculi regni Invasor,

apiid Clementem V antipapam nibil non movil, quo publicus cultus illi addiceretur ; eidemque rei urgendic largain pccuniam moriens

legavit, ut ex postremis ejus Tabulis vulgatis a Martenc Anecdot. to. Ii, col. 1606 disciinus, Vitio tauien illi datum fuit ab Italis, quod ia

purpura sacri principatus largienda tenacior cum Ilalis fuerit, in Gallos largissimus. At charilalem in patriam ouines facile excusarint. Magis

ad invidiam patet, quod in referenda Sede Avenioneni inconstantia; suspicionem non icvem pr;cbuerit
;
quin et voti rcligioncm, quo se ad

restiluendam Roins Sedem obstrinxeral, neglexisse visus est. Cui forte excusando valent ea quffi scribit auctor Addilionum ad Chronicon'

Theodorici, seu ul iu nota ad A. 1304, 10. probaviiiius, Joannes Niemius vulgatus ab Eccardo inter hist. med. a;vi to. i, ait enim : « Ex

Italia rediens Avenionem, animo tanien ad llaliaui, ut ferebatur, redeundi, defunctus est ». Historia hac anno mcdxxx clauditur.

Fagius in Breviario gestorum Pontilicum Rouianorum, lo. iv, pag. 140, edit. Luc. ex aucloritate Nicolai Alemanni de 1'arietin. Later.

cap. XIII, notat ab boc primum Poutilice terliam coroiiam seu circulum liar;e Pontificia; accessisse, idque ex vctuslis imaginibus oculis

ipsis probari asseruit. Verum in nola ad A. Mccciii, jain demonstratum arbitror, tertia; coron;c auctorem Bonifacium VIII repulandum

esse ;
quem vero auclorem duplex corona agnoverit in obscuro versari, quamiuam jam inde a skcuIo xi obtinuerit.

Urbano suecessor dalus est Petrus Rogerii, Cleinentis VI ex fratre ncpos, cujus dicm electionis et reliqua qu;c ad ipsiim spectant

omnia recte m Anuahbus adnotantur. Mansi.
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reor omnibus, sed oiiiiiiuni pessimis) odio erit

.cterno : quod niliil est aliud, quam si coecus pia

manu fovea educlus ancipiti, sua^que domus ad

ostium directus, perpetuo directorem suum ode-

rit B. Cum floreret multis sanclitatis argumentis

illius memoria, Waldemarus Daniffi rex quinto

post anno a Gregorio XI expetiit, ut sanctorum

Catalogo Urbanus adjiceretur : cui idem Gregorius

ha3c rescripsit' X kal. Septembris, Pontiflcatus

anno v : « Nobis exposita affectione sincera, quam

ad felicis recordalionis Urbani papae V praedeces-

soris nostri memoriam habere dignosceris, sere-

nitati iux inde grates referimus copiosas, devo-

tionem tuam plurimum in Domino commendan-
tas : unde si nostro tuisque temporibus canoni-

zationem ipsius venire contingat, de ipso te

faciemus cerliorem ». Consenuit ea religiosa actio

de miraculis Urbani, qua; oborto postea schismate

instaurata est : libellum enim ejus gesla continen-